
QUARTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20122 CADERNO 3

acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 07/07/2012 a 03/08/2012, devendo 
retornar ao serviço no dia 04/08/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 07 de 
julho de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 334 DE 16 DE JULHO DE 2012
Considerando o Laudo Médico nº 128717A/1, emitido pela 
Junta Médica da Diretoria de Gestão de Política de Saúde/
Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD, onde se verifi ca que a 
servidora pública ANGLA SIVIE FIGUEIRA MARINHO, está apta 
para o exercício de funções que não exijam exposição com o 
público, e ambientes com muito estresse, concluindo que poderá 
ser feito o ajustamento de função;
Considerando o que estabelece a Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 
no seu Art. 56 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
Fica readaptada por 180(cento e oitenta) dias, no período de 
16/07/2011 a 11/01/2013, a servidora ANGLA SIVIE FIGUEIRA 
MARINHO, matrícula nº 57233112/1, no cargo de Técnico 
em Saúde, com lotação na DAS/Coordenadoria de Gestão em 
Saúde/Gerência de Regulação em Saúde, observando-se as 
considerações acima.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de julho 
de 2012.
LILIAN MENDES DAMASCENO
Vice Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410411

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2012
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos de informática e de telecomunicações.
Entrega do Edital: Comprsnet.
Responsável pelo certame: EDUARDO ANDRADE
Local de Abertura: Comprasnet
Data da Abertura: 03/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126134442490000       449052                        0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410727

PORTARIA: 298/2012
Objetivo: Acompanhamento da Instalação do Sistema de Rádio. 
(EMERGENCIAL) - Implementação de Infovia. 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marudá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
1.5 diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410738

PORTARIA: 297/2012
Objetivo: Participar do 13ª Fórum Internacional de Software 
Livre, em Porto Alegre. (Desenvolvimento de Competências 
Profi ssionais).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
71218/LEILA RIODADES DAHER SANTOS (Diretora) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 24/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410743

PORTARIA: 297/2012
Objetivo: Participar do 13ª Fórum Internacional de Software 
Livre, em Porto Alegre. (Desenvolvimento de Competências 
Profi ssionais).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Porto Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72969/TIAGO DE SOUZA CARDOSO (Gerente de Projetos 
de Cidadania) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 
28/07/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410369

Ato: 1867
Data : 02/05/2012
Fundamento Legal: o art. 3º, “caput”, incisos I, II, III e parágrafo 
único da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c os artigos 2º 
e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05; art. 7º da Emenda 
Constitucional nº 41/03; art. 69, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº 22/94, com as alterações introduzidas pelas 
Leis Complementares nº. 046/2004 e 055/2006; art. 70, § 2º, 
da LC nº 022/94, c/c o art. 94, §2º da LC nº 039/02 com redação 
dada pela LC nº 044/03; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 
5.810/94
Nome do Servidor: MOACIR TEIXEIRA DO ESPÍRITO SANTO
Cargo: INVEST. DE POLICIA CLASSE C
Matrícula Funcional: 608011
Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Valor: 5,736.64
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410385

Ato: 2068
Data : 15/05/2012
Fundamento Legal: o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei nº. 10.887/04, art. 22, 
II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar nº. 39/02, 
alterada pela Lei Complementar nº. 49/05
Nome do Servidor: LUZIA DE SOUZA CARVALHO
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 32078461
Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Valor: 626.08
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410428

Ato: 2068
Data : 15/05/2012
Fundamento Legal: o art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b”, 
da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei nº. 10.887/04, art. 22, 
II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar nº. 39/02, 
alterada pela Lei Complementar nº. 49/05
Nome do Servidor: LUZIA DE SOUZA CARVALHO
Cargo: SERVENTE
Matrícula Funcional: 32078461
Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Valor: 626.08
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410463

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 410314
PORTARIA: 250/2012

Objetivo: Realizar visita técnica ao Instituto de Previdência do 
Rio de Janeiro, BB Previdência e BB DTVM.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
5621470/1/JÚLIO CESAR DOS MENDES LOPES (Presidente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 26/07/2012
5706297/5/ROSILENE DAS NEVES RABELO CHELALA (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 26/07/2012
5899494/1/UBIRAJARA THADEU COSTA CAVALLÉRO (Diretor) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 26/07/2012
54187281/2/VAGNER ANDREI TEIXEIRA LIMA (Procurador 
Autárquico/Diretor) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 
26/07/2012<br
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410590

PORTARIA Nº 243 DE 11 DE JULHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS COLETIVAS.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, de 
14/06/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Ademilson Fialho 
Barroso 5888502-1

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

07/04/2011
a

06/04/2012

02/08/2012
a

31/08/2012

André Rhyo Kamizono 54193913-1 Núcleo Gestor de 
Investimentos

16/11/2010
a

15/11/2011

07/08/2012
a

05/09/2012

André Teixeira da 
Silva 54197169-2 Núcleo de 

Planejamento

29/09/2010
a

28/09/2011

20/08/2012
a

18/09/2012

Brenda Carolina 
Correa Lopes 5833400-2 Desenvolvimento 

de Pesooas

05/02/2011
a

04/02/2012

02/08/2012
a

31/08/2012

Danieli Miranda do 
Nascimento Paiva 5889476-1

Gerência de 
Orçamento e 

Finanças

12/05/2011
a

11/05/2012

08/08/2012
a

06/09/2012

David Cavalcante 
Lopes 55589610-1

Gerência de 
Administração e 

Serviços

06/07/2011
a

05/07/2012

30/07/2012
a

28/08/2012

Denize Martins 
Gomes 8000715-1 Central de 

Atendimento

01/02/2011
a

31/01/2012

08/08/2012
a

06/09/2012

Gustavo Carvalho 
Ruffeil 57227288-2 Assessoria

10/03/2011
a

09/03/2012

02/08/2012
a

31/08/2012

Izabel Cristina Ribeiro 
de Araújo 107654-1

Núcleo de 
Arrecadação e 
Fiscalização

01/07/2011
a

30/06/2012

01/08/2012
a

30/08/2012

Jackson Pires Castro 
Filho 57231991-2

Núcleo de 
Registro de 
Certidões

07/04/2011
a

06/04/2012

02/08/2012
a

31/08/2012

Keila Damásio de 
Mesquita 55587772-3

Núcleo de 
Registro de 
Certidões

21/08/2011
a

20/08/2012

27/08/2012
a

25/09/2012

Mirian Rocha 
Kahwage 54193936-1 Núcleo de 

Planejamento

01/11/2010
a

31/10/2011

01/08/2012
a

30/08/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410935

PORTARIA Nº 249 DE 16 DE JULHO DE 2012
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2012/336861, DE 10/07/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 13/06/2012, publicado no DOE nº 32.177, de 
14/06/2012, e considerando o disposto no Art. 74 de Lei 5.810, 
de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora TENILI RAMOS PALHARES MEIRA, 
matrícula n° 54193922/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico e lotada na Procuradoria Jurídica, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 04/07/2012 
a 30/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.


